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1 Johdanto 

Omakotitalo säännölliset huoltotoimenpiteet saattavat olla joillekin talonomistajille ongel-

mallisia. Ei välttämättä tiedetä, mitkä ovat talon säännöllisiä huoltotoimia ja mitkä ovat 

eri rakenneosien kunnostusvälit tai mitä ovat tekniset käyttöiät rakenneosille ja talotek-

nisille laitteille. Tähän ongelmaan Kuntotarkastaja Lintukangas on suunnitellut palvelua, 

missä annetaan ohjeita omakotitalon oikea-aikaiseen huoltoon ja neuvoja kunnossapi-

toon liittyvissä kysymyksissä.  

Itse palvelua ei ollut vielä julkaistu, kun tätä opinnäytetyötä tehtiin. Yrityksellä oli tarve 

kehittää palvelua vielä ennen sen julkaisua. Palveluesitteestä ja itse Omakoti-huolenpi-

tosopimuksesta oli olemassa jo luonnokset sekä nettisivuille julkaistavasta materiaalista 

tehty piilotettu versio, jotka julkaistaan, kun palvelun tuotekehitys on viety loppuun. Asi-

akkaan kanssa tehtävää sopimusta varten tarvittava tiedonkeräyslomake oli vielä teke-

mättä, joten tehtäväkseni annettiin luoda lomakepohja, jonka avulla kerätään asiakkaalta 

ennakkotietoja Omakoti-huolenpitosopimusta varten.  

Tutkimusmenetelmät 

Opinnäytetyön esitutkimuksessa tutustuttiin Kuntotarkastaja Lintukankaalta saatuihin 

yrityksen sisäisiin dokumentteihin koskien Omakoti-huolenpitosopimusta. Tutkittiin tutus-

tumalla teknisen alan kirjallisuuteen ja verkkojulkaisuihin, mitkä ovat omakotitalon sään-

nölliset huoltotoimet. RT-kortistoista selvitettiin rakenteiden, rakennusosien, järjestel-

mien ja laitteiden teknisiä käyttöikiä sekä miten RT-kortistossa annetaan ohjeita kiinteis-

tön kunnossapitosuunnitelmaa varten. Omakotiliiton ja Ympäristöministeriön julkaisuista 

tutkittiin ohjeita pientalon huoltokirja laatimista varten. Haastateltiin Kuntotarkastaja Lin-

tukankaan tarkastajia, mitä tiedonkeräyslomakkeeseen heidän mielestänsä pitäisi sisäl-

lyttää. Esitutkimuksena tehtiin lisäksi asiantuntijahaastatteluja Peruskorjaamisen ja ra-

kentamisen kehittämiskeskuksen ry:lle, Omakotiliittoon, vakuutusyhtiöille ja rakennuste-

ollisuuden suuntaan ja selvitettiin missä asioissa omakotitalon omistajat kaipaavat apua 

kiinteistön huoltoon ja ylläpitoon liittyvissä asioissa. Kesän 2021 aikana työharjoittelussa 

asuntokaupan kuntotarkastajan avustavissa tehtävissä tehtiin havaintoja tarkastuskäyn-

neillä missä asioissa ostajat saattaisivat tarvita apua, kun heille omakotitalon omistajuus 

siirtyy kaupan jälkeen. Tutkimus rajattiin koskemaan omakotitaloja. 
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Lopputuloksena kehitettiin lomake, jota apuna käyttäen voidaan räätälöidä Omakoti-huo-

lenpitosopimusta vastaamaan paremmin asiakkaan tarpeita. Annettiin kehitysehdotuksia 

palvelun tuotekehitystä varten. Selvitettiin myös omakotitalon huoltotoimenpiteitä 

yleensä sekä kartoitettiin keinoja, joilla omakotitalon omistajia voitaisiin auttaa parem-

paan suunnitelmalliseen omakotitalon ylläpitoon. 
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2 Omakotitalon säännölliset hoito- ja huoltotoimet 

Kiinteistön ennakoivan ja suunnitelmallisen hoidon ja huollon tavoitteena on energiate-

hokas ja toimintaolosuhteiltaan terveellinen ja viihtyisä kiinteistö koko sen taloudellisen 

käyttöajan. Tärkeintä on, että jokainen kiinteistön kunnossapitoa, hoitoa ja huoltoa vaa-

tiva rakennuksen osa, järjestelmä tai laite tarkastetaan ja tarvittaessa korjataan riittävän 

usein ja säännöllisesti. Vikojen korjaaminen tulee aina kalliimmaksi kuin ennakoiva hoito 

ja huolto. [19.] 

1.1 Piha-alue, aluevarusteet ja rakenteet 

Piha-alueiden ja kulkuväylien säännöllisiä huoltotoimia ovat eri vuoden aikoina tehtävät 

alueiden kunnossapitotyöt kuten mm. syksyisin lehtien haravoiminen, talvisin lumityöt ja 

hiekoittaminen sekä kesäisin nurmen leikkaus. Riippuen säistä, tontin koosta, sijainnista, 

pihakasvustosta työt voivat olla päivittäisiä tai viikoittain tehtäviä. Myös oma kiinnostus 

tehdä kunnossapitotöitä vaikuttaa pitkälti missä kunnossa piha on. Kiinteistön omistaja 

voi tehdä pihatyöt itse tai ne voi myös ulkoista huoltoyhtiölle. Haja-asutusalueilla kulku-

teiden kunnossapidosta vastaa monesti tieosuuskunta tai paikallinen koneurakoitsija. 

Rakennuksen ympärillä olevien pintamaiden tulee viettää rakennuksesta poispäin jolloin 

hulevedet ohjautuvat pois rakennuksen vierustoilta. Jos pintamaiden kallistukset ovat 

niukat tai viettävät taloon päin voidaan joutua rakennuksen ympärillä olevia pintamaita 

korjaamaan viettämään rakennuksesta pois päin. Vanhojen kiinteistöjen ympärillä ole-

vissa maanpinnan muodoissa on saattanut tapahtua muutoksia maankohoamisen 

vuoksi. Uusien rakennusten kohdalla taas on voinut tapahtua painumaa rakennuksen 

ympärillä. Suositus on, että viettoa on 1:20 kolmen metrin matkalla kaikkialla rakennuk-

sen ympärillä eikä tuolla alueella olisi kohtia, mihin vesi lammikoituisi. Pintamaiden 

muokkaamisella viettämään rakennuksesta poispäin vähennetään ulkoista kosteusrasi-

tusta rakenteita kohti. 

Pihamaan routiminen voi aiheuttaa maan kohoamista ja aiheuttaa vaurioita piharaken-

teiden perustuksille. Roudan aiheuttamia vaurioita joudutaan yleensä kunnostamaan ke-

väisin lumien sulettua. Ennen piha-alueille rakentamista on tärkeää arvioida maan routi-

vuus ja suunnitella miten routiminen estetään. Jälkeen päin saatetaan joutua purkamaan 

rakennetut alueet, jos routasuojaus on tehty puutteellisesti, ja toteuttamaan pohjaraken-

teet uudelleen.  
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Aluevarusteiden ja rakenteiden kunnossa tulee kiinnittää huomiota maalattuihin pintoihin 

sekä mahdollisten perustusten kuntoon. Pinnoitettujen maanpaineseinien (kylmämuurit) 

pinnoitukset tuppaavat kärsimään kosteusvaurioista ja niiden pinnoitteiden kunnossapito 

jaksot ovat lyhyempiä kuin lämpimiä tiloja vasten olevien kiviseinien. Pinnoitteita tulee 

korjata tarpeen vaatiessa.  

Pihaterassien huoltoväli riippuu pitkälti siitä, onko terassi katettu, lasitettu vai onko ra-

kenteet täysin säiden armoilla. Jos terassi on tehty tuoreesta painekyllästetystä puusta, 

sitä ei kannata öljytä vielä ensimmäisenä kesänä. Painekyllästetty puu on märkää kyl-

lästyksen jälkeen vielä 12 viikkoa. Jos puu on sisältä märkää ei öljy imeydy siihen kun-

nolla, vaan hilseilee kuivuttuaan pinnasta pois. Terassi ja kuistirakenteiden pintojen huol-

tokäsittelyt tehdään sen mukaan, millä pinnat on alun perin käsitelty. Perus pintojen puh-

distukset voi tehdä miedolla pesuaineliuoksella. 

2.1 Perustukset ja sokkelit 

Perustusten kuuluu olla liikkumattomia ja ottaa rakennuksen paino vastaan runkoa pitkin 

ja niiden tulisi kestää koko rakennuksen käyttöiän. Harvemmin perustuksiin tulee mitään 

vaurioita eikä niitä sen vuoksi joudutakaan huoltamaan lyhyellä aika jänteellä. Pienet 

painumat perustuksissa eivät yleensä aiheuta ongelmia rakennuksen toimivuudessa ja 

ne voidaan korjata kevyillä paikkakorjauksilla. Jos taas koko rakennus painuu, nousee 

tai alkaa siirtymään on syytä ryhtyä toimenpiteisiin. Painumat perustuksissa aiheuttavat 

yleensä ongelmia myös muiden rakennusosien kanssa. Perustuksissa voi olla vaurio sil-

loin, jos esimerkiksi pallo vierii itsestään toiseen päätyyn huonetta, piippuun tai rappauk-

siin ilmestyy halkeama, ikkunat tai ovet eivät aukea tai toimi muuten, räystäälle tulee 

mutka tai lattian ja seinän liittymään kasvaa rako. Syy perustusten painumiselle on syytä 

aina selvittää. Perustuksissa syntyneet vauriot tulee dokumentoida hyvin niiden ilmaan-

tuessa ja vaurioiden etenemistä tulee seurata. [6.] 

Syitä perustusten painumisille on yleensä lähialueilla tehtyjen räjäytysten vaikutuksesta 

syntyneet halkeamat, liikenteen tärinä, haasteet rakennuksen perustuspaikassa, suuri 

lehtipuu rakennuksen vierustalla, lisärakentaminen, talon vieressä kulkevan tien korkeu-

den muutos, veden poisto ei toimi kunnolla tai maaperän kosteus olosuhteet muuttuvat. 

Uusissa harkko- ja betonirakenteisissa perustuksissa voi tulla alkuvaiheessa kuivumis-
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kutistumisesta johtuvia halkeamia. Mikäli halkeamia ilmaantuu muutaman vuoden jäl-

keen rakentamisesta, voi syynä olla kosteuden tai maanliikkeiden aiheuttamat muodon-

muutokset maaperässä ja syyt niiden taustalla tulee aina selvittää. [6.] 

Korjausmenetelmä tulee valita sen mukaan, mikä tapa toimii parhaiten kyseessä olevan 

rakennuksen vaurioin korjaukseen. Korjaustyön suunnitteluun ja toteutukseen kannattaa 

ottaa aina heti alusta asti mukaan rakennusalan ammattilainen, jolta löytyy kokemusta 

vastaavanlaisista korjaustöistä. 

Sokkelin pinnoituksia kannattaa kunnostaa silloin kun niissä ilmenee vaurioitumista. 

Vaurioitumisen syy tulee aina selvittää. Syynä voi olla pinnoitteen luonnollinen ikäänty-

minen tai sokkeliin kohdistuva kosteusrasitus. Jos sokkelia ei ole pinnoitettu, kannattaa 

se pinnoittaa, sillä sokkelin pinnoitteen irtoaminen on yleensä hyvä indikaattori siihen, 

että olosuhteet sokkelin vierustalla ovat liian kosteat. Esimerkiksi salaojien puutteellinen 

toiminta, sade- ja sulamisvesien puutteellinen ohjaus, puuttuva perusmuurin vedeneris-

tys, niukat maanpinnan kallistukset rakennuksesta poispäin tai hienoaines sokkelin vie-

rustalla lisäävät sokkelin kosteusrasitusta ja aiheuttavat sokkelipinnoitteen irtoamista. 

Ennen sokkeliin kohdistuvia huoltoja tulisi tarkistaa, että edellä mainitut asiat ovat kun-

nossa.  

Ennen sokkelin pinnoitusta tulee sokkeli ensin puhdistaa huolellisesti painepesurilla tai 

harjalla ja vesisangolla. Sokkelin annetaan kuivua noin vuorokausi ennen pinnoitusta. 

Jos on kyseessä uusi betonipintainen sokkeli, kannattaa ensin hioa betoniliima pois pin-

nasta ennen pintakäsittelyä. 

Jos rakennuksessa on valesokkelirakenne ja se on vaurioitunut, on syytä valmistautua 

sen korjaamiseen. Vaurioituneen valesokkelirakenteen vauriolaajuus tulisi ensin tutkia 

rakennetta avaamalla. Korjauksen suunnittelu tulee tehdä suunnittelijalla, jolla on riittä-

västi kokemusta rakennusfysiikasta. Ennen vaurioiden korjausta on aiheellista tehdä 

kaikki mahdolliset toimenpiteet ulkopuolisen kosteusrasituksen pienentämiseksi, jotta 

korjatut vauriot eivät uusiudu. 

2.2 Salaojat, vedenpoisto 

Sade- ja sulamisvesien poiston toiminta tarkistetaan syksyisin ja keväisin. Tarvittaessa 

roskat putsataan pois putkistoista ja kouruista sekä varmistetaan veden esteetön kulku 
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pois rakennuksen vierustoilta. Jos talven jäljiltä on vaurioita syöksytorvissa ja räystäs-

kouruissa niin ne on syytä korjata keväällä. 

Hulevedet tulisi ohjata hallitusti hulevesijärjestelmän kautta joko ojaan, imeytyskenttään 

tai kaupungin järjestelmään. Kaupungin hulevesiviemärin ja kiinteistön putkiston välillä 

kuuluu olla pallopadotusventtiili, ettei kaupungin viemärijärjestelmän tulviessa vedet 

nouse kiinteistön järjestelmään. Pintavesiä ei saa johtaa naapurin tontille vaan ne tulee 

aina johtaa hallitusti pois. Hulevesikaivojen toimintaa tulee seurata keväisin sulamisve-

sien aikaan ja rankkasateiden aikana, että vedet poistuvat hallitusti eikä kaivot ala tulvi-

maan. Jos kaivojen päälle tai putkistoihin kasaantuu esimerkiksi roskia tai jäätä voi kaivo 

tukkeutua. Pintavesikaivojen toiminta ja ylläpitotoimet ovat tärkeää, jos esimerkiksi ra-

kennuksen ympärillä on alueita, joissa on viettoa taloon päin. Kuten esimerkiksi talojen 

osalla, joissa on kellarikerroksessa autotalli ja oven edustalla on viettoa taloon päin. 

Salaojien toiminnan tarkistus on kahden vuoden välein. Silloin tarkistetaan salaojien tar-

kistuskaivoista vedenpinnan korkeus, ettei vettä ole juoksutuspinnalla. Katsotaan ettei 

ole tukkeutumia järjestelmässä ja että kaivot ovat puhtaat ja ehjät. Salaojat suositellaan 

huollettavaksi tarvittaessa viiden vuoden välein painehuuhtelemalla. Painehuuhtelua 

suorittavat salaojien ja viemäriputkien huoltoon erikoistuneet urakoitsijat. 

Vanhoissa rakennuksissa ei välttämättä ole edes tarkastuskaivoja. Ne on syytä asentaa, 

jotta salaojien toimintaa voi tarkkailla. Salaojien huoltotyöt onnistuvat silloin myös hel-

pommin. Jos taas rakennuksessa ei ole salaojia tulee niiden asennustarve arvioida aina 

ennen asennusta, jotta ei muuteta perustusten kantavuutta. 

2.3 Ryömintätila 

Tärkeintä ryömintätilallisissa rakennuksissa on huolehtia ryömintätilan riittävästä ilman-

vaihdosta ja että ryömintätilaan on kulku- ja näköyhteys, jotta sen kunto voidaan tarkistaa 

ja tehdä tarvittavat huollot. Ryömintätilaan johtavan luukun tulee olla tiivis, jos se sijaitsee 

sisätiloissa sekä ryömintätilaan johtavien läpivientien pitää olla myös tiiviitä, ettei tule 

hallitsemattomia ilmavuotoja sisätiloihin. Alapohjarakenteiden tulisi olla aina kuivia. Ke-

sähelteillä ryömintätilaisissa alapohjissa saattaa esiintyä ”kesäkondenssia”. Sen poistu-

mista voidaan tehostaa kuivurilla tai tehostamalla kanavapuhaltimella alapohjan tuule-

tusta. 
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Vanhojen rossipohjaisten talojen kissaluukut on perinteisesti suljettu talvella vedon vä-

hentämiseksi ja taas keväällä aukaistu tuuletuksen lisäämiseksi. Kaikista järkevintä olisi 

pitää alapohjarakenne tiiviinä, jolloin tuuletusluukut voi pitää auki läpi vuoden. 

2.4 Julkisivut ja parvekkeet 

Julkisivun korjaus ja huoltotarpeen määrittävät talon julkisivumateriaali ja siihen kohdis-

tuva säärasitukset. Oikea-aikaisella huollolla ylläpidetään julkisivun toimivuus rakennuk-

sen suojaavana ulkovaippana. Julkisivun tärkein tehtävä on suojella rakennuksen run-

koa ulkoisilta kosteusrasituksilta. Sen on oltava tiivis, jottei kosteus pääse sen läpi ra-

kenteisiin ja lämmöneristeisiin. Joskus julkisivuverhous voi kastua läpi jolloin on tärkeää, 

että sen taustalla on toimiva tuuletusväli ja verhouksella on mahdollisuus kuivua. Jos 

havaitsemme verhouksessa epätiiveyskohtia, on ne syytä korjata heti, ettei pienistä vau-

rioista ala syntymään laajempia vaurioita taustarakenteisiin ajan kuluessa.  

Puiset julkisivuverhouksen tarvitsevat huoltoa ilmansuunnasta ja säärasituksesta riip-

puen 5–20 vuoden välein. Pinnoille tehdään homeenpoistopesu tai huoltopinnoitus rasi-

tuksen mukaan.  

Hirsirakennusten hirsiensaumoja voidaan joutua tilkitsemään ja hirsien päitä uusimaan 

lahovaurioista johtuen. 

Tiiliverhouksien tiili- ja liikuntasaumauksia voidaan joutua uusimaan tarvittaessa. Tosin 

liikuntasaumojen uusimiseen tulee varautua useammin rakennuksen käytön aikana kuin 

itse tiilisaumojen. 

Rapattuja julkisivuja joudutaan yleensä paikkakorjailemaan erilaisista kolhuista johtuvien 

vaurioiden vuoksi ja huoltomaalaamaan kulumisen vuoksi. 

Elementtirakenteiden saumojen tiiveyttä tulee tarkastella ja uusia, mikäli elastisessa sau-

mauksessa ilmenee epätiiveyskohtia. 

Parvekerakenteiden kosteusrasitusta voidaan pienentää merkittävästi, mikäli parveke on 

mahdollista lasittaa. Parvekkeen yläpuolisen vedeneristyksen ja vedenpoiston toimivuu-

desta kannattaa pitää huolta. Vedenpoisto tulisi hoitaa parvekkeelta hallitusti pois kuten 

katoltakin niin, ettei pois johdettu vesi kastele muita rakenteita. 
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2.5 Ikkunat ja ovet 

Ikkunoiden ja ovien tiiveys on syytä tarkastaa ennen lämmityskauden alkua. Tällä toi-

menpiteellä voi säästää lämmityskuluissa, kun lämpö ei vuoda epätiiviiden tiivisteiden 

välistä ulos. Ovien ja ikkunoiden käyntivälykset ovat hyvä samalla tarkistaa. Kuluneet ja 

epätiiviit ikkunatiivisteet vaihdetaan sekä ikkunoiden ja ovien käynti säädetään tarvitta-

essa.  

Puurakenteisten ulkopuitteiden maalipinnat tarvitsevat huoltoa ilmansuunnasta ja rasi-

tuksesta riippuen 5–20 vuoden välein. Nykyaikaisilla alumiinikehyksillä varustetut ikku-

napuitteet tarvitsevat huomattavasti vähemmän huoltoa. Myös vesipeltien sisä- ja sivu-

taitteiden vedenpitävyys kannattaa tarkistaa vuosittain ja tarvittaessa tiivistää epätiiveys-

kohdat. Vanhemmissa puurakennuksissa ei välttämättä ole vesipeltejä ikkunoissa, koska 

ikkunat ovat ulkopinnan kanssa samassa tasossa. Silloin ikkunapuitteet saattavat alkaa 

vaurioitua kosteusrasituksesta alaosista, jos puitteen pinnoitteet ovat kuluneet.  

2.6 Vesikatto ja kattovarusteet 

Vesikaton yleiskunto tulee tarkastaa vähintään kaksi kertaa vuodessa. Eri vesikatema-

teriaalit vaativat tyypillisesti omanlaisensa huoltotoimet ja katon jyrkkyys voi asettaa 

omat vaikeutensa huoltotoimille.  Katolta poistetaan kaikki ylimääräinen materiaali ja var-

mistetaan veden poistumisen esteettömyys. Kattokaivoihin ja sadevesikouruihin kerty-

neen lehdet ja roskat on syytä poistaa syksyisin ja keväisin.  Läpivientien, pellitysten, 

limitysten tiiveydet tarkastetaan ja tiivistetään tarvittaessa. Kattoturvatuotteiden sekä eri-

laisten katolla olevien varusteiden kiinnikkeiden kunto on syytä myös tarkistaa ja uusia 

tarvittaessa. 

Kattojen pinnoille saattaa kertyä ajan saatossa erilaista kasvustoa kuten sammalta, jä-

kälää tai lika tummentumia. Pintoja voi puhdista harjaamalla tai vaikka pesemällä paine-

pesurilla. Kun kattopinta on puhdistettu sen voi vielä suojata katteelle sopivalla suoja-

aineella. Kuluneen katteen voi myös maalata puhdistamisen jälkeen, jos katteen pinnoite 

on kulunut. Ikääntyneelle katteelle voidaan saada useita lisävuosia oikea-aikaisella pin-

noituksella. 
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Jos katto on kunnolla ja tukevasti tehty, ei lunta tarvitse välttämättä poistaa talvisin. Ny-

kyaikaisten kattojen lumikuormat on laskettu niin että ne kyllä kestävät normaalin lumi-

kuorman aiheuttaman painon. Oma asiansa on sitten vanhemmat rakennukset, joiden 

kattorakenteiden toteutustavoissa ei ole välttämättä otettu huomioon suuria lumikuormia.  

2.7 Yläpohja ja ullakko 

Ensimmäisenä tulisi varmistaa, että yläpohjatilaan on kulkusillat, jotta huoltaminen ja ti-

lojen tarkastaminen onnistuvat. Jos kulkusiltoja ei ole asennettu, tulee ne asentaa. Kul-

kusiltojen asentaminen ei ole ollut pakollista eikä sitä vaadita edelleenkään uusien ra-

kennusta rakentamisen yhteydessä, mutta niiden asentaminen helpottaa huomattavasti 

yläpohjatiloihin kohdistuvien tarkastusten ja huoltojen suorittamista.  

Yläpohjatilat on hyvä tarkastaa kaksi kertaa vuodessa vesikaton tarkastuksen yhtey-

dessä. Tärkeintä on huolehtia, että tuuletus toimii yläpohjatilassa. Yläpohjatilat, joita ei 

voi tarkastaa kulkemalla tilassa, on syytä varustaa tarkastusluukuilla tai venttiileillä, joista 

voi tähystää tuuletuksen toimivuuden. 

Yläpohjatilasta tulisi karkottaa kaikki eläimet, mikäli niiden kulkureittejä tai jätöksiä esiin-

tyy. Jyrsijöistä voi olla pidemmän päälle paljonkin haittaa yläpohjatiloille. Ne voivat tehdä 

höyrynsulkumuoveihin reikiä jolloin tapahtuu ilmavuotoja yläpohjatilaan. Tärkeää olisi tie-

tenkin ennalta ehkäistä pieneläinten pääsy yläpohjatilaan verkottamalla mahdolliset kul-

kureitit. 

Vanhoissa taloissa on monesti ongelmana se, että lämmöneristettä on liian vähän ylä-

pohjatilassa tai se on ajan saatossa painunut. Lämmöneristeen paksuus ja eristeiden 

asettelua kannattaakin tarkastella aina kun käy yläpohjatilassa. Puhallusvilla voi painua 

vuosien saatossa ja eristettä kannattaa silloin pöyhiä ja lisätä vähän tarvittaessa.  

Jos talvella esiintyy jääpuikkoja räystäällä, on tämä yleensä merkki lämpövuodosta ylä-

pohjatilassa. Vanhan talon omistajan kannattaa panostaa yläpohjan lämmöneristykseen 

ja ilmavuotojen paikkaamiseen jolloin säästää lämmityskuluissa ja yläpohjan vaurioitu-

minen ilmavuotojen vuoksi saadaan pysäytettyä. Samalla kun korjaa ilmavuodot yläpoh-

jan höyrynsuluista, tulee karkotettua lämmöneristeisiin pesiytyneet eläimet.  
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2.8 Märkätilat 

Märkätiloissa on syytä puhdistaa kaivo ainakin kaksi kertaa vuodessa ja samalla tarkis-

taa kaivon tiiveys ja kunto, laattojen kiinnitys alustaansa, läpivientien tiiveys ja nurkka-

saumojen kunto. Ilmanvaihdon toimivuus on syytä myös tarkistaa. Mikäli havaitaan mik-

robi pilkkuja saumoissa, on syytä puhdistaa saumat. Mikrobi pilkkujen ilmaantuminen 

saumoihin on yleensä merkki puutteellisesta ilmanvaihdosta. Silikonisaumojen ho-

mesuojauksen tekninen käyttöikä on noin kolme vuotta, mutta silikonisaumat itsessään 

kestävät kyllä pidempään. Saniteettisilikonin homesuojaus menettää valitettavasti te-

honsa jo muutaman vuoden päästä asennuksesta.  

Mikäli havaitaan vaurio roiskevesialueella, korjataan ne mahdollisimman nopeasti, ettei 

vauriokohta ala laajenemaan. Monet märkätilojen huolto- ja korjaustyöt voi tehdä itse, 

jos oma ammattitaito riittää. Vedeneristystyöt suositellaan tehtäväksi vedeneristysserti-

fikaatin omaavan henkilön toimesta. Nykyään löytyy märkätilojen huoltoihin ja kunnos-

tuksiin erikoistuneita yrityksiä markkinoilta, joilta voi tilata märkätilojen huolto- ja kunnos-

tuspalveluita. Esimerkiksi alustastaan irronneita laattoja voidaan injektoida takaisin pai-

koilleen, vanhat saumat voidaan uudistaa, haljennut laatta vaihtaa tai vain tehdä perus-

teellinen puhdistus märkätiloihin ja suojata suoja-aineella pinnat. Säännöllisesti huolle-

tun kylpyhuoneen elinkaari on jopa 50–100% pidempi kuin huoltamattoman pesuhuo-

neen. [5.]  

Ennen vuotta 1999 tehtyjen märkätilojen vedeneristysten tekniset käyttöiät on kaikissa 

tapauksissa jo ylittyneet. Vuoden 2000 jälkeen tehtyjen märkätilojen vedeneristysten tek-

ninen käyttöikä on rasituksesta riippuen 20–40 vuotta. Suositus on, että jos märkätilan 

ikä on jo yli kymmenen vuotta ja on aikomus tehdä pintaremonttia märkätiloihin niin kan-

nattaa samalla uusia tilan pintarakenteet vedeneristeisiin asti ja samalla tarkistaa taus-

tarakenteiden kunto. Alle kymmenen vuotta vanhan pesutilan voi laatoittaa vaikka van-

han laatoituksen päälle tai jos tekee osittaisia korjauksia tilojen pinta materiaaleihin, on 

se myös mahdollista tehdä. Edellyttäen kuitenkin sitä, kun tekee märkätilan pintamateri-

aaleihin korjauksia, että vanha vedeneristys säilyy ehjänä tai jos eristys rikkoutuu, niin 

uusi eristys limitetään 30 mm vanhan eristeen kanssa. 
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2.9 Keittiö ja kodinhoitohuone 

Keittiössä ja kodinhoitohuoneissa on vesipisteitä ja viemärijärjestelmän osia. Allaskaap-

pien putkiläpiviennit suositellaan tiivistettäväksi sekä seinän ja lattian liittymä vedeneris-

tettäväksi, jotta vuotovedet olisi riittävän nopeasti havaittavissa tai vesijohtojen ja viemä-

rien läheisyydessä olisi hyvä olla vuotovahti havaitsemassa mahdolliset vuotovedet. Pie-

nellä panostuksella vältytään siltä, että allaskaapissa pitkään jatkuneen vuodon vuoksi 

joudutaan kuivattelemaan joskus jopa kuukausia rakenteita. Astianpesukoneen alle suo-

sitellaan yleensä asennettavaksi vuotovesikaukalo, koska harvemmin suomalaisissa 

keittiöissä on lattiakaivoa. Vuotovesikaukalon avulla astiapesukoneessa tapahtuneet 

vuodot tulee esille ennen suurempia vahinkoja. Myös kylmäkoneen alle suositellaan 

asennettavan vuotokaukalo, silloin vesijohdosta tulee vesi kylmäkoneeseen. Esimerkiksi 

kun laitteessa on jääpalakone. 

Keittiössä ja kodinhoitohuoneessa sijaitsevien kaivojen huollot kuuluvat tehdä samalla 

tavalla kuin pesuhuoneen lattiakaivojenkin. Pesukoneen poistoveden mukana siirtyvät 

pesuainejäämät ja nukka yhdessä saattavat tukkia kodinhoitohuoneen lattiakaivon no-

peammin kuin pesuhuoneen kaivon. 

Keittiön ja kodinhoitohuoneen työtasotkin tarvitsevat säännöllistä huoltoa materiaalityy-

pin ja pinnoitteen mukaan. Ja ihan tärkeintä on ylläpitää yleistä siisteyttä keittiössä, jotta 

tila missä ruoka valmistetaan, on hygieeninen. Yleiseen puhtaanapitoon saa neuvoja 

Marttaliitolta. 

2.10 Muut huonetilat 

Huonetiloissa tulee tarkastella pintoja ja rakenteita rakenteellisten muutosten ja epäta-

vallisten jälkien varalta. Oleskelutilojen olosuhteiden epätavallisiin muutoksiin tulee rea-

goida ja tutkia mahdolliset syyt niiden taustalla. 

2.11 Talotekniikka 

Taloteknisten järjestelmien huollot kuuluvat oikeaoppisesti tehdä ennakoiden. Ennakoiva 

huolto tulee huomattavasti halvemmaksi kuin tapahtuneiden vaurioiden korjaus. Talotek-

nisien järjestelmien osalla on tärkeä tiedostaa laitteiden ja järjestelmien kunnossapito-

jaksot sekä tekniset käyttöiät, jotta osataan ennakoida huollon tai järjestelmän osan uu-

siminen ennen kuin mitään vahinkoa ehtii tapahtua. 
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Taloteknisisissä järjestelmissä ja laitteissa pitää seurata järjestelmän kulutusta tai mitta-

laitteiden toimintaa ja reagoida poikkeavaan kulutukseen tai olosuhteisiin ja tutkia sen 

aiheuttanut syy. Poikkeavuudet normaalista toiminnasta ovat yleensä merkki, että järjes-

telmässä on jotain häiriötä. Joskus järjestelmiin on kytketty hälytin tai merkkivalo, joka 

kytkeytyy päälle, kun jotain poikkeavaa tapahtuu kyseissä järjestelmässä. Häiriöiden 

syyt voivat olla mitä moninaisempia ja siksi niiden taustat on aina selvitettävä. 

Kosteus- tai pakkasvahteja ei esimerkiksi ole pakko olla, mutta niitä on hyvä olla sellai-

sissa paikoissa, mistä vesivuotoa on vaikea havaita tai vaikka vesijohtoon liitetty laite on 

lattiakaivottomassa huonetilassa. Esimerkiksi jos vesimittari sijaitsee kotelon sisällä kui-

vassa tilassa tai pesukone huoneessa missä ei ole lattiakaivoa, on hyvä olla kaiken va-

ralta kotelossa tai koneen lähellä kosteusvahti. Kodinturvallisuus järjestelmiin voidaan 

yhdistää myös vedenvalvontayksikkö, joka katkaisee vedentulon automaattisesti havai-

tessaan vuodon sekä tekee hälytyksen omistajalle. Vesiputkien jäätymisen estämiseksi 

on olemassa tarjolla pakkasvahteja, joilla putket pidetään sulana talvella. 

Erityyppisiä vikatilanteita varten kannattaa olla myös suunnitelma, miten toimia tai ke-

nelle soittaa vahingon sattuessa? Nykyaikana on myös tarjolla monenlaista automatiik-

kaa, jolla huolehditaan kodinturvallisuudesta liittyen paloturvallisuuteen, murtovarkau-

den estämiseen, kosteusvaurioiden estämiseen tai kulunvalvontaan.  

2.11.1 Vesi- ja viemärijärjestelmä 

Vesi- ja viemärijärjestelmän osia tarkastellaan pääosin vuoden välein sekä osittain jat-

kuvasti tarkkailemalla. Liitosten tiiveyttä tarkastellaan aistinvaraisesti, ettei ole kosteutta. 

Venttiilien sulkeutuvuus ja avautuminen tulisi myös testata vuosittain. Viemärijärjestel-

män osalla voidaan vuodot havaita myös hajun perusteella. Viemärin tarkastuskaivosta 

voidaan tarkastaa, menevätkö jätökset kunnan jätevesijärjestelmään asti tai kiinteistön 

jätevesien käsittely- tai keräyspaikaan. Pumppujen kohdalla tarkastellaan, onko pum-

pussa poikkeava laakeriääni, vuotoa tai kuumenemista.   

Vesi ja viemärijärjestelmän ennakoivaa huoltoa on mm. viemärijärjestelmän huuhtelu jol-

loin yleensä tulee piilevät vauriot esille. Vanhojen rakennusten kohdalla lika ja sakka 

saattavat olla ainoa asia mitkä pitävät pohjaviemäriä enää kasassa sillä itse putki saattaa 

olla jo syöpynyt puhki. Kuvaamalla viemäri huuhtelun jälkeen saadaan selville, onko vie-

märissä reikiä, syöpymiä, halkeamia tai painanteita. [7.] 
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2.11.2 Lämmitysjärjestelmät ja lämmönjakelu 

Lämmitysjärjestelmän huollot tehdään käytössä olevan järjestelmän mukaan. Kaikissa 

järjestelmissä on omat säännöllisesti tehtävät tarkastukset ja huollot. Lämmityslaitteiden 

ja lämmönjakeluputkistojen tiivisteiden tiiveyttä tarkastellaan aistinvaraisesti. Jos läm-

mönjakelu järjestelmään joudutaan lisäämään ajoittain vettä, se kertoo siitä, että jossain 

kohtaa järjestelmässä saattaa olla vuotoa.  

Lämmönjakeluputkistoa voidaan joutua ilmaamaan ajoittain. Lämmitysverkostoon syntyy 

ilmaa, kun verkostoon lisätään happipitoista vettä. Ilma kulkeutuu verkoston ylimpiin koh-

tiin ja ylimpiin pattereihin sekä huonekohtaisiin putkimutkiin. Verkostoon kertynyt ilma 

tulee poistaa, koska se heikentää lämmitysjärjestelmän tehokkuutta, estää patterien kun-

nollisen toiminnan ja aiheuttaa käyttäjälle kylmyyden tunnetta. Näin on myös siitä huoli-

matta, vaikka lähtevän menoveden lämpötila on kohdillaan [8, s. 121]. 

Ilmanpoisto voidaan tehdä joko manuaalisesti tai automaattisella ilmanpoistimella. Ma-

nuaalisesti tehtävään ilmanpoistoon löytyy ohjeet LVI-kortista 20–10348. Automaattisia 

ilmanpoistimia on kahdenlaisia: Järjestelmään kiinteästi liitettyjä, jotka poistavat ilman 

sille asetetun ohjelman mukaan tai järjestelmään väliaikaisesti liitettävä laite, joka on 

kiinni järjestelmässä kaksi viikkoa. Sinä aikana laite poistaa ilman järjestelmästä. Väliai-

kaisesti liitettäviä laitteita käytetään silloin kun putkisto on tyhjennetty huollon vuoksi ja 

täytetty uudelleen happipitoisella vedellä. 

Lämmitysjärjestelmän pumput eivät tarvitse säännöllistä huoltoa. Akselitiivisteenä on 

mekaaninen liukurengastiiviste, joka on kuluva osa. Se on vaihdettava, mikäli se alkaa 

vuotaa. Jos pumppu menee vikatilaan jostain syystä, se palautetaan toimintaa valmista-

jan ohjeiden mukaan. 

Hake-, pilke-, halkokattilat ja pellettilämmitys 

Puu- tai pellettikattilaa lämmönlähteenä käyttävien talojen tulee ensinnäkin huolehtia 

siitä, että poltettavaa puuta on saatavilla. Poltettava puu tulee olla kuivaa hiukkaspääs-

töjen minimoimisen kannalta. Puulämmitysmuoto vaatii käyttäjältään enemmän työtä 

kuin muut lämmitysmuodot. Halkoja joutuu syöttämään palotilaan päivittäin ja tuhkan 

poisto on myös päivittäistä toimintaa. 
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Pellettikattiloiden huolto tulee tehdä 1–2 kuukauden välein, täysautomaattisissa katti-

loissa muutaman kerran vuodessa. Kattilan säädöistä sekä polttimon, palopesän ja kat-

tilan puhdistuksesta huolehtiminen pitää hiukkaspäästöt pieninä. Pelletti siilot tulee puh-

distaa muutaman vuoden välein, koska pohjalle kertyy hienoainesta pelleteistä, joka voi 

alkaa heikentämään pellettien siirtoa. 

Savunpoistolaitteiden nuohousvastuu on kiinteistön omistajalla. Kiinteistön omistajan on 

huolehdittava siitä, että savupiipulle on turvallista kulkea, kun nuohoaja on tilattu nuo-

houkselle. Nuohoajan tullessa tekemään työnsä on jonkun oltava kiinteistössä paikalla 

huolehtimassa, että nuohoaja voi tehdä työnsä ja että savuhormille on esteetön ja tur-

vallinen kulku. Käytössä oleva kiinteällä polttoaineella, useammilla polttoaineilla tai ras-

kas öljyllä toimiva tulisija hormeineen on nuohottava vuoden välein. Suuluukuttoman tu-

lisijan (avotakka) tulipesää ei nuohota, ellei siitä erikseen sovita. Yksinomaan kevytöl-

jykäyttöinen tulisija hormeineen on nuohottava vuoden välein [1. s. 298]. 

Öljylämmitys 

Öljypoltinkattilaa tulee puhdistaa ja öljypoltinta säätää tarvittaessa savukaasujen noki-

suuden tai lämpötilan perusteella. Säännöllisellä huollolla on suuri merkitys laitteiden 

käyttöikään. Öljypolttimon huoltajalta vaaditaan öljyalan vastuupätevyys. Öljysäiliöt tulee 

taas puhdistaa ennen kuin 15 vuotta on kulunut edellisestä puhdistuksesta. Öljysäiliön 

tarkastaminen on vapaaehtoista, mutta tärkeillä pohjavesialueilla säiliöt täytyy tarkastaa 

vähintään kymmenen vuoden välein. Suositeltavaa on kuitenkin tarkastaa säiliö kunto-

luokasta riippuen 5–10 vuoden välein [1, s. 313]. 

Kaukolämpö 

Kaukolämpöverkossa tehtyjen huoltotöiden yhteydessä verkostoon voi päästää mutaa 

ja roskia. Tätä varten on asennettu mudanerotin ennen kaukolämpökeskusta. Mu-

danerotin pitää aika ajoin puhdistaa avaamalla kyljessä oleva mutteri ja puhdistamalla 

sisällä oleva metallisuodatin [8, s. 102]. 

Kaukolämpölaitteistoon harvoin tulee mitään vikaa. Silloin kun niihin tulee vikaa kannat-

taa kääntyä LVI-alan ammattilaisen puoleen. Kaukolämpöverkossa kiertävään veteen on 

yleensä lisätty väriainetta. Lämmönjakohuoneessa kannattaa aina tarkistaa näkyykö lat-

tialla tai lämmönsiirtimen putkiliitoksissa vuotoja. Jos lämminkäyttövesi värjäytyy ha-

nasta laskiessa vihertäväksi, on lämmönsiirtimessä vuoto. 
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Suorasähkölämmitys 

Sähkölämmitteiset patterit tulee uusia, kun ne lakkaavat toimimasta. Poikki menneen 

lattialämmityskaapelin voi vielä jossain tapauksissa korjata, mutta apuun tarvitaan kor-

jaukseen erikoistuneen sähköasentajan apua. 

Sähkövaraajat ja -kattilat 

Sähkökattiloiden kohdalla tulee tarkkailla tiivisteiden tiiviyttä ja että termostaatti toimii niin 

kuin on suunniteltu. Sähkövastuksia voi joutua myös uusimaan. Vesitilassa olevia vas-

tukset eivät ole niin pitkäikäisiä kuin varaajan vaippaan sijoitetut vastukset. 

Maalämpö 

Lämpöpumpun saa huoltaa vain asiantunteva kylmäasennusliike. Tukes pitää yllä rekis-

teriä pätevistä kylmälaiteurakoitsijoista. 

Maalämpöpumpuissa missä kylmäainetta on enemmän kuin 3 kg tulee lain mukaan suo-

rittaa huolto kerran vuodessa. Alle 3 kg lämpöpumpuille huolto ei ole pakollista, mutta 

suositeltavaa 4–5 vuoden välein. Lämpöpumppu toimii huonolla hyötysuhteella ja kom-

puran käyttöikä lyhenee, jos kylmäainetta on liian vähän. 

Suodatinhuolto kuuluisi tehdä 1–2 kertaa vuodessa riippuen kohteesta. Maapiirin suo-

datin puhdistetaan 1–2 kertaa vuodessa sekä patteriverkoston suodatin kerran vuodessa 

omakotitaloissa. [12.] 

Ilmalämpöpumppu 

Suositus on, että kuukauden välein karkeasuodattimen puhdistus ja vuoden välein sen 

vaihto. Suodatinta voidaan joutua puhdistamaan useamminkin kuin kerran kuukaudessa. 

Se riippuu tietenkin tilassa olevista epäpuhtauksista. Tupakansavuisessa tai pölyisessä 

tilassa voi joutua puhdistamaan suodatinta viikoittain. 

Sisäyksikön puhtaanapidolla on suora vaikutus laitteen hyötysuhteeseen. Likaisen lait-

teen teho laskee ja kustannustehokkuus kärsii, jolloin laitteen säästövaikutus heikkenee. 

Sisäyksikön likaisuus voi aiheuttaa myös ulkoyksikön jäätymisen, jos sisäyksikön läpi ei 

pääse virtaamaan tarpeeksi ilmaa. 
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Myös ulkoyksikön puhtaanapidosta täytyy huolehtia, ettei risuja tai muuta roskaa joudu 

propellin väliin. Kesällä ennen viilennys käytön aloitusta tulee tarkistaa, että kondenssi-

veden poisto toimii niin kuin pitää.  

Ilmalämpöpumpun kennostojen puhdistus tulee tehdä 2–5 vuoden välein. Se kannattaa 

jättää ammattilaisten tehtäväksi huolloksi. Kennoston lamellit ovat niin ohuita, että ne 

helposti vahingoittuvat ammattitaidottoman käsissä. [11.] 

Poistoilmalämpöpumppu 

Poistoilmalämpöpumppu suositellaan huollettavaksi ammattilaisen toimesta 2–4 vuoden 

välein. Huollossa tarkastetaan laitteen kunto, kytkennät sekä optimoidaan laitteiston ase-

tukset parhaan mahdollisen hyötysuhteen aikaan saamiseksi. [10.] 

Ilma-vesilämpöpumppu 

Ilma-vesilämpöpumppu tulee huollattaa noin kahden vuoden välein ammattilaisen toi-

mesta. Huolto pidentää laitteen käyttöikää ja varmistaa laitteen hyvän hyötykertoimen 

myös jatkossa. Huolellinen sisäyksikön puhdistaminen riittävän usein ennalta ehkäisee 

myös hajuhaittojen syntyä. [9.] 

2.11.3 Ilmanvaihto 

Ilmanvaihto järjestelmistä helppo hoitoisin on painovoimainen ilmanvaihto järjestelmä. 

Koska siinä ei oikeastaan tarvitse kuin vaihtaa tuloilmanventtiilien suodattimia. Tulopuo-

len venttiilejäkään ei tarvitse säätää, jos on lämpötilan mukaan säätyvät venttiilit. 

Koneellisissa järjestelmissä tulee puhdista säännöllisesti tulopuolen suodattimia. Suoda-

tin on syytä vaihtaa, kun suodattimen taustapuoli on kauttaaltaan tummunut. Ilmastointi-

koneen puhaltimen toimintaa seurataan seuraamalla moottorin kuumenemista, laakeri-

ääniä, kiilahihnan kireyttä, siipien tasapainoa ja puhtautta. Putkistot tulee nuohota ja puh-

distaa vähintään 10 vuoden välein. Poistoilmaventtiilien suuaukoille voi kertyä pölyä joka 

tulee puhdistaa pyyhkimällä. 
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2.11.4 Sähkö- ja tietotekniset järjestelmät 

Sähkötöiden tekeminen on aina luvanvaraista työtä. Ei kannata tehdä juuri mitään lamp-

pujen tai paristojen vaihtoa vaikeampia huoltoja itse, jos ei ole tietotaitoa sähkötöiden 

tekemisestä. Väärin asennettu toteutus voi olla paloturvallisuusriski sekä hengenvaaral-

linen. 

Sähkötöitä tai sähköjärjestelmän huoltoon kuuluvia töitä mitä jokaisen omakotitalon 

omistajan kuuluisi itse osata tehdä on: sulakkeen vaihto, vikavirtasuojan testaus, sisus-

tusvalaisimen asennus, lampun vaihto ja valaisintulpan asentaminen. 

Kodin automatiikkaan liittyvät työt kannattaa jättää myös ammattilaisten tehtäväksi kuten 

tietoliikenne kaapelointiin liittyvät pulmat. Tietoverkkoon liittyvissä ongelmissa tulee 

kääntyä palveluntarjoajan suuntaan. 
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3 Tekniset käyttöiät lyhyesti 

Tekniset käyttöiät on lueteltu yksityiskohtaisesti RT-kortissa RT 18-10992, rakennus-

osien tekniset käyttöiät ja kunnossapito jaksot. Sähkö ja tietojärjestelmien osalta tekniset 

käyttöiät on kerrottu ST-kortissa ST 96.03. Tekninen käyttöikä on määritelty RT- kortissa 

RT 18-10992 seuraavasti.  

Tekninen käyttöikä tarkoittaa käyttöönoton jälkeistä aikaa jona rakenteen, raken-
nusosan, järjestelmän tai laitteen tekniset toimivuusvaatimukset täyttyvät. Kun se 
on kulunut umpeen, on syytä varautua korvaamaan rakenne, rakennusosa, järjes-
telmä tai laite uuteen. Tekninen käyttöikä perustuu käytössä oleviin tietoihin ja ko-
kemukseen rakenteiden, rakennusosien, järjestelmien tai laitteiden kestävyydestä 
ja on yleistävä. [13.] 

Rakennuksen, rakenteen, järjestelmän tai laitteen käyttöikää voidaan luotettavasti arvi-

oida vain, jos rakentaminen on toteutettu rakennusajankohtana voimassa olevien mää-

räysten ja ohjeiden mukaisesti. Teknistä käyttöikää arvioitaessa luotettavasti edellyte-

tään, että on noudatettu hyvää rakennustapaa ja kunnossapito- ja huoltotoimet on tehty 

ajallaan sekä käyttöohjeita on noudatettu. Muussa tapauksessa arvio voidaan joutumaan 

varmuuden vuoksi ajoittamaan alakanttiin, mikä ei taas ole välttämättä taloudellisin tapa 

aina. [14.] Teknisen käyttöiän määritteleminen voi olla joskus haastavaa, jos rakennuk-

seen on tehty vuosien varrella remontteja joista ei ole pidetty kirjaa. Ei välttämättä ole 

dokumentteja siitä, miten rakenteet on toteutettu ja onko niitä tehty ylipäänsä oikealla 

tavalla. 

Käyttöikänsä loppupuolella olevan rakenteen tai järjestelmän kunto tulisi selvittää ja seu-

rata kuntoa tiiviisti viimeistään tässä vaiheessa. On valitettavan yleistä, että kuntotarkas-

tuksissa ja -arvioissa rakenteen kunto ja samalla jäljellä oleva tekninen käyttöikä tulee 

talon omistajalle yllätyksenä. Syynä voi olla se, että on laiminlyöty huolto ja kunnossapito 

tai rasitusolosuhteet ovat olleet rakenteelle suuremmat kuin on osattu ajatella. Myös alun 

perin virheellinen suunnittelu tai asennusvirhe vaikuttaa lyhentävästi tekniseen käyt-

töikään. [14.] 

Tärkeimpiä rakenteita, rakennusosia, järjestelmiä tai laitteita joiden tekninen käyttöikä 

tulee tiedostaa, on useita. Ei voi sanoa yhden olevan toista tärkeämpi. Kaikilla niillä on 

tärkeä tehtävä rakennuksen toimivuuden kannalta. Vesikatto, julkisivu ja salaojat pitävät 

rakenteet kuivana rakennuksen sisällä, kun taas talotekniset laitteet sekä järjestelmät 
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luovat mukavat asuinolosuhteet ja lämmön eristeet pitävät huolen, ettei tule lämpövuo-

toja. Seuraavassa osassa käydään läpi lyhyesti tärkeimmät rakennusosin tekniset käyt-

töiät. 

Liitteestä 1 Rakennusosien tekniset käyttöiät ja kunnossapito jaksot RT 18-10992 
löytyy yksityiskohtaisemmin kaikki tekniset käyttöiät rakennusosille. 

 

3.1 Salaojat ja perusmuurin vedeneristys 

Salaojille on tyypillistä, että niitä ei ole huollettu juuri ollenkaan koko teknisen käyt-

töikänsä aikana. Järjestelmä on voinut mennä tukkoon ja rakennus on alkanut kastua 

vierustoilta aiheuttaen kosteusvaurioita rakenteisiin. Ennen vuotta 2000 rakennetuille sa-

laojille on annettu teknistä käyttöikää 40 vuotta. Vuoden 2000 jälkeen rakennettujen sa-

laojien tekninen käyttöikä on 50 vuotta. Salaoja järjestelmän huoltamattomuus vähentää 

käyttöikää 25 prosenttia. [13; 14.] 

Perustusten kuivattamiseen liittyviä rakennusosia on salaojien lisäksi perusmuurin vede-

neristeet ja routaeristeet sekä sadevesien poistaminen rakennuksen vierustalta. Lyhin 

tekninen käyttöikä on annettu kuumabitumisivelylle perusmuurin vedeneristeistä. Sille 

teknistä käyttöikää on annettu vain 20 vuotta kun taas muovisella patolevyllä päästään 

rasitusluokasta riippuen 40–60 vuoteen. Roudaneristelevyjen tekninen käyttöikä on 

myös 40–60 vuotta. [13; 14.] 

3.2 Vesikatto 

Vesikaton tekninen käyttöikä määräytyy käytetyn katemateriaalin mukaan. Yksi kerrok-

sinen kumibitumikermille annetaan käyttöikää 20–30 vuotta ja mitä enemmän kerroksia 

niin sitä pidempään kumibitumikermi kestää. Parhaimmillaan kolmikerros kumibitumikat-

teelle luvataan 40 vuotta käyttöikää. Jos jossain tulee vastaan 1970-luvulla asennettu, 

bitumihuopakate on se jo saavuttanut teknisen käyttöikänsä. Pitkäikäisin katemateriaali 

on sinkitty ja maalattu rivipeltikate, joka oikein huollettuna voi kestää jopa 80 vuotta. Kun 

taas profiilipellillä ja tiilikatteella päästään parhaimmillaan 50 käyttövuoteen. Kaikkien 

katteiden käyttöikää voidaan myös venyttää, kun katetta huolletaan riittävän usein ja oi-

kealla tavalla. Vesikatteiden kohdalla tärkeää on myös, että aluskatteen toteutustapa on 

toimiva. [13; 14.] 



20 

 

3.3 Puurakenteinen kantava tuulettuva alapohja ja puukoolattu maanvarainen betoni-
lattia 

Puurakenteisen kantavan tuulettuvan alapohjarakenteen tekninen käyttöikä on 50 vuotta 

sekä puukoolatun maanvaraisen betonilattian käyttöikä on suurin piirtein saman verran. 

Molemmat rakenteet ovat herkkiä vaurioitumaan, jos rakenne joutuu kosteusrasitukselle 

jonkun muun rakenneosan tai järjestelmän pettäessä. Silloin tekninen käyttöikä voi tulla 

vastaan hyvinkin nopeasti. Maanvarainen puukoolattu betonilattiarakenne kestää toki pi-

dempään kuin 50 vuotta silloin, jos betonilaatta on lämmöneristetty myös laatan alapuo-

lelta. [13; 14.] 

3.4 Julkisivu 

Julkisivuverhousten keskimääräinen tekninen käyttöikä on noin 50 vuotta. Huoltovälit 

vaihtelevat julkisivumateriaalista ja rasituksesta riippuen 5–20 vuoden välillä. Puujulkisi-

vun maalipinnoite voi alkaa siis rapisemaan jo viisi vuotta huoltomaalauksen jälkeen, jos 

esimerkiksi maalipinta joutuu olemaan kovassa auringon paahteessa ja itse pinnoite ma-

teriaali ei ole sopiva tai aikaisempi pintakäsittely on tehty huolimattomasti. [13; 14.] 

3.5 Ikkunat ja ovet 

Ikkunoiden ja ulko-ovien kohdalla puusta tehdyt ikkunat ja ovet kestävät keskimäärin 40–

50 vuotta ja puu-alumiini-ikkunat ja teräsovet kestävät noin 60 vuotta tai jopa koko ra-

kennuksen suunnitellun käyttöiän. Kevytmetalliovet kestävät vielä vähemmän kuin vas-

taavat puusta tehdyt ovet. Ovien ja ikkunoiden tiivisteiden vaihtoon kannattaa varautua 

3–12 vuoden välein. Ovien ja ikkunoiden ulkopintojen maalaus tehdään noin 5–15 vuo-

den välein. [13; 14.] 

3.6 Märkätilat 

Märkätilat jotka on rakennettu ennen vuotta 1999 ovat käytännössä kaikki tilat tulleet 

teknisen käyttöikänsä päähän ja niiden osalta suositellaan uusimaan tilat seuraavan re-

montin yhteydessä sekä tarkastamaan samalla taustarakenteiden kunto. Märkätilaserti-

fikaatit tulivat voimaan vuonna 2000 jonka jälkeen rakennettujen märkätilojen tekninen 

käyttöikä on 30 vuotta. [13; 14.] 
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3.7 LVIS 

Rakenteiden lisäksi rakennus koostuu LVIS-teknisistä järjestelmistä ja laitteista, joista 

lämmitysjärjestelmän osalla tulee kiinnittää huomio säännöllisiin huoltotoimenpiteisiin, 

jotta kyseinen järjestelmä toimii parhaalla hyötysuhteella. Nykyaikaisten lämpöpumppu-

jen tekninen käyttöikä voi tulla ennen aikaisesti tiensä päähän, jos säännölliset huolto-

toimen on jätetty huomioimatta. Lämpöpumppujen tekniset käyttöiät vaihtelevat valmis-

tajan ja mallin mukaan. Hyvän valmistajan valmistamille maa-, poistoilma- ja vesi-ilma-

lämpöpumpuille on annettu teknistä käyttöikää 25–30 vuotta ja ilmalämpöpumpuille 10–

15 vuotta. [13; 14.] 

Kattilalämmityslaitteille annetaan teknistä käyttöikää noin 30 vuotta riippumatta kattilan 

lämmitysmuodosta. Öljy- ja maakaasupolttimot tulee uusia 10–15 vuoden välein ja säh-

kökattilan vastukset samoin. Öljysäiliöt kestävät materiaalista ja sijoituspaikasta riippuen 

30–50 vuotta. Öljysäiliöt tulee tarkistaa vähintään 10 vuoden välein, ellei säiliön kunto 

vaadi tiheämpää tarkastus väliä. [13; 14.] 

Sähkölämmityspattereille, kattolämmityslevyille ja lattialämmityskaapeleille annetaan 

teknistä käyttöikää 30 vuotta ja niiden rikkouduttua tulee laite tai sen osa vaihtaa uuteen. 

Itse laitteet eivät juurikaan tarvitse huoltoa käytön aikana ja eikä uuden laitteen hinnat 

ole kovin korkeita verrattuna muihin lämmitysmuotoihin. 

Vesi- ja viemäri putkistoille annetaan teknistä käyttöikää 50 vuotta ja vesipumpuille 20–

30 vuotta. Vesijohtojen ikään vaikuttaa paljon asennusajankohta ja käytetty materiaali. 

Lämminvesivaraajat aiheuttavat joskus suuriakin vesivahinkoja rikkoutuessaan, jos lai-

tetta ei ole sijoitettu vedeneristettyyn ja lattiakaivolliseen tilaan. Lämminvesivaraajille on 

laskettu teknistä käyttöikää olevan 20–30 vuotta. [13; 14.] 
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4 Kiinteistön korjauksen aika 

Omakotitaloihin tehdyissä remonteissa on hyvin tyypillistä, että ne on suunniteltu huo-

nosti alusta alkaen. Ei ole kokemusta rakennuttamisesta ja töiden eteneminen on suun-

nittelematon ja epäammattimaista. Myös asiantuntijoiden käyttäminen suunnittelussa on 

vähäistä omakotitalojen remonteissa. Töitä aloittaessa niiden laajuus ei ole välttämättä 

täysin selvillä. Remontoidaan niin pitkälle kuin rahat riittävät ja silloin riskinä voi olla, että 

työt jäävät kesken juuri kriittisellä hetkellä. Ongelmatilanteissa kysytään apua epäpäte-

vältä rakennusasiantuntijalta, joka on ollut rakennuksilla töissä kaksi viikkoa kymmenen 

vuotta sitten. Saadut ohjeet voivatkin olla virheellisiä ja korjaustyö tehdään väärin. Ohjeet 

mitkä ovat päteneet toiseen rakennukseen eivät pädekään remontoitavan kiinteistön 

osalla. [15.] 

Joskus saatetaan lähteä ihan turhaan remontoimaan taloa esimerkiksi, kun kotimyyntiä 

tekevä ovelta ovelle myyntimies saa kaupattua remontin joka ei välttämättä ole se prio-

riteettilistan ensimmäinen remontti mitä kannattaa ryhtyä tekemään. Tällöin voi käydä 

niin, että aloitetaan tekemään ostettua remonttia ja huomataan, että työtä ei voi viedä 

loppuun ennen kuin on korjattu ne asiat, mitkä olisi pitänyt tehdä ensin ennen kuin kaup-

pamiehen remonttia voi edes aloittaa. [15.] 

Rakenteiden nykykunto tulisi selvittää huolellisesti ennen kuin ryhdytään suunnittele-

maan. Kun nykykunto on selvillä, tulisi laatia pitkän tähtäimen korjaussuunnitelma, missä 

järjestyksessä edetään. Kokonaisuudelle tulisi tehdä hankesuunnitelma, jossa huomioi-

daan remonttien toteutustapa ja kustannukset. Remontoinnin tulee olla suunnitelmallista 

ja ensimmäisenä tehdään kriittisimmät korjaustoimenpiteet rakennuksen kunnon kohen-

tamiseksi. Keittiöremontin ei tulisi olla ensimmäisenä listalla, jos katto vuotaa talossa. 

[15.] 

Remontoijalla tulisi olla hankkeen rahoitus selvillä ennen hankkeeseen ryhtymistä. Ra-

han pitää riittää hankkeen alusta loppuun saakka, jotta saadaan remontti maaliin saakka 

suunnitellusti. Täytyy olla olemassa myös varasuunnitelma sen varalle, jos kustannukset 

nousevat, vaikka hankkeen aikana esille tulleiden yllättävien menon seurauksena. [15.] 

Remontoimisessa tärkeää on oikea aikaisuus. Tehdään mieluummin etukäteen korjauk-

set ennen kuin rakennusosat kuluvat täysin loppuun. Suunnitelmallinen kiinteistönhuolto 

tulee paljon edullisemmaksi kuin vauriokorjaus, jossa vaurio voi levitä ja vioittaa muitakin 
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talon osia. VTT:ssä on tutkittu, että vauriokorjaus on jopa 30 % kalliimpaa kuin oikea-

aikainen ennakoiva korjaaminen. [3.] 

Peruskorjaamisen ja Rakentamisen Kehittämiskeskuksen rakennusneuvonta-asiantun-

tija Timo Jokela kertoi 20.9.2021 tehdyssä puhelinhaastattelussa.  

Jos rakennus on 40 vuotta tai vanhempi ja korjaukset jätetty tekemättä tuona ai-
kana, tulee harkita kannattaako enää alkaa korjaamaan vai pitäisikö purkaa ja ra-
kentaa kokonaan uusi rakennus. Korjauskustannukset voivat nousta pilviin, jos 
korjausvelka on kasvanut liian suureksi. [16.] 

Oikea aikaisella, suunnitellulla ja oikein priorisoidulla korjaamisella kiinteistön elinkaarta 

saadaan pidennettyä ja pidetään liian suureksi kasvava korjausvelka kurissa. Säästyy 

rahaa, energiaa ja luonnonvaroja sekä kiinteistöissä kiinni oleva raha säilyttää arvonsa 

tai arvo voi jopa kasvaa.  
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5 Huoltokirja 

Vuoden 2000 jälkeen rakennetuissa uusissa omakotialoissa pitää lain mukaan olla huol-

tokirja, eli omakotitalon käyttö- ja huolto-ohjeet, joista selviää talon perustietojen lisäksi 

talotekniikka, rakennusmateriaalit ja erikoisjärjestelmät. Vanhemmissa taloissa huolto-

kirja ei ole pakollinen eikä sitä ole omistaja velvollinen tekemään. Talon omistajan kan-

nattaa sellainen kuitenkin tehdä sillä huoltokirjalla on taloudellista merkitystä ja sen 

avulla hallitaan kiinteistön elinkaarta paremmin. Huoltokirjan avulla tiedostetaan parem-

min tehdyt huollot ja voidaan ennakoida tarkemmin tulevia huoltoja. Voidaan puuttua 

hyvissä ajoin kiinteistöä uhkaaviin home- ja kosteusongelmin ja ryhtyä etsimään ratkai-

sua asiantuntijan kanssa jo etukäteen. Oikein käytettynä huoltokirja on myös tärkeä osa 

hyvän talonpidon energiatehokkuutta ja energiansäästöä. Huolellisesti täytetty huolto-

kirja kertoo myös siitä, että talon omistaja on pitänyt talostaan huolta. [17.] 

Vuonna 2005 ympäristöministeriö käynnisti projektin, jonka tavoitteena oli selvittää ra-

kennusten käyttö- ja huolto-ohjeiden laatu verrattuna viranomaisohjeisiin ja julkisissa tie-

tolähteissä saatavilla oleviin lähteisiin jonka työn tuloksena syntyi 2007 Pientalojen 

käyttö- ja huolto-ohje PIHU.  Oli huomattu, että markkinoilla on olemassa lukuisia erilaisia 

kiinteistöjen hoitoon ja huoltoon tarkoitettuja päivä- ja huoltokirjoja. Niiden käyttöönotto 

oli kuitenkin tuona aikana vielä melko harvinaista. Ympäristöministeriö laati Pientalojen 

käyttö- ja huolto-ohjeen pohjalta vuonna 2008 pientalojen huoltokirjan mallitäyttöohjeen. 

Se antaa pientalon rakentajalle, omistajalle ja haltialle tietoa huoltokirjan taustoista, si-

sällöstä oikeasta täytöstä ja käytöstä. [17.] 

Tarjolla on painettujen huoltokirjojen lisäksi sähköisiä huoltokirja palveluita. Esimerkiksi 

Omakotiliitto tarjoaa jäsenilleen ilmaisen sähköisen huoltokirjan. Markkinoilla on myös 

muita dokumenttipankki palveluiden tarjoajia missä voi säilyttää huoltokirjaa sekä muita 

talon dokumentteja. Kuntotarkastaja Lintukankaan Omakoti-huolenpitosopimus sisältää 

myös talon dokumenttien arkistointi palvelun.  
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5.1 Huoltokirjan laadintaohje 

Ympäristöministeriön julkaisussa Pientalon huoltokirja [18.] on esitetty, miten huoltokirja 

tehdään ja mitä asioita siihen kannattaa sisällyttää. Julkaisussa on annettu valmiiksi tau-

lukkomalleja tietojen keräämistä varten. Aluksi omakotitalon omistajan täytyy panostaa 

huoltokirjan tekoon, jotta kaikki perustiedot saadaan kerättyä, sen jälkeen sitä täytetään 

ja käytetään säännöllisesti talon huoltojen ja korjaustoimien yhteydessä. 

 
Kuva 1 Huoltokirjan laadintaohje [18.] 
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5.2 Huoltokalenteri ja huoltopäiväkirja 

Talon säännöllisistä huolloista olisi hyvä pitää kirjaa ja suunnitella etukäteen huollot joita 

tehdään vuoden eri aikoina. Omakotitaloon liittyvistä huolloista voi omakotitalon omistaja 

tehdä itselleen huoltokalenterin jonka toteutumista seurataan huoltopäiväkirjalla. Huolto-

kalenterissa esitetään teknisten järjestelmien ja laitteiden hoito- ja huoltotoimenpiteiden 

aikataulu. Huoltokalenteriin merkitään myös ulkopuolisilta säännöllisesti tilattavat huollot. 

Risto Pekkalan kirjassa Suuri talokirja on esitetty yhdenlainen esimerkkitaulukko millai-

nen huoltokalenteri voi olla. 

 
Kuva 2 Huoltokalenteri [1, s. 349] 
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6 Kuntotarkastus+ ja Omakoti-huolenpitosopimus 

Kuntotarkastus+ palvelu syntyi tarpeesta auttaa ihmisiä tekemään asuntokaupat turval-

lisemmin. Palvelun tehtävänä on auttaa ostajaa kysymyksissä jotka liittyvät kiinteistön 

ylläpitoon ja remontoimiseen asuntokaupan jälkeen. Ostajalla saattaa herätä kysymyksiä 

liittyen remontoimiseen, rakenteisiin, talotekniikkaan, huoltoihin ja tehtyihin korjauksiin. 

Asiantuntija voi antaa neuvoja missä järjestyksessä remontit kannattaa tehdä ja mistä 

löytyy luotettava tekijä sekä olla apuna tarkastamassa saatuja tarjouksia. Kuntotarkas-

taja joka on jo tutustunut taloon tehdyn kuntotarkastuksen kautta voi palvella uutta omis-

tajaa tiedoillaan, koska hänellä on tietoa rakennuksen kunnosta, rakenteista ja talotekni-

sistä järjestelmistä jotka pohjautuvat tehtyyn kuntotarkastukseen. [4.] 

6.1 Palvelunkuvaus 

Omakoti-huolenpitosopimus on palvelu, jota Kuntotarkastaja Lintukangas on suunnitellut 

tarjoavansa asiakkailleen Kuntotarkastus+ palvelun yhteydessä tai erikseen omana pal-

veluna. Kuntotarkastus+ palvelussa tai erikseen tilatussa Omakoti-huolenpitosopimuk-

sessa kuntotarkastuksen tai kodin kunnon alkukartoituksen tehnyt kuntotarkastaja toi-

misi henkilökohtaisesti kohteen rakennusteknisenä asiantuntijana. Omakoti-huolenpito-

sopimuksen sopimuskauden pituuden on suunniteltu olevan minimissään yhden vuoden 

pituinen. Sopimuksen voisi myös tilata sovittaessa pidemmälle ajan jaksolle. Kuntotar-

kastus+ palvelun yhteydessä Omakoti-huolenpitosopimus tulee olemaan edullisempi 

hinnaltaan kuin erikseen tilattaessa. Vuoden pituinen sopimus sisältäisi seuraavat pal-

velut. [4.] 

• Kiinteistön vuositarkastukset talon kunnon ja arvon ylläpitämiseksi tai kehittä-

miseksi 

• Asiantuntijan puhelin- ja sähköpostituen 12 kuukaudeksi kohteen kuntoon, huol-

toon, ylläpitoon ja remontointiin liittyvissä asioissa 

• Tarjouspyynnöissä ja tarjouksissa avustamista 

• Talon dokumenttien arkistointi 
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Lisäksi yhden seuraavista valinnaisista palveluista. 

• Ostajan kierros 

• Sopimuskauden loppupuolella tehtävä neuvontakäynti 

• Muu neuvontakäynti kohteessa (palvelun kesto maksimissaan 60 min) 

Vastaavanlaisia palveluita tarjoavat myös erilaiset yhdistykset jäsenilleen jäsenmaksua 

vastaan. Esimerkiksi Omakotiliitolla ja PRKK ry:llä on vastaavanlaista neuvontaa tarjolla. 

Omakoti-huolenpitosopimuksen etuna on se, että kuntotarkastaja, joka on tehnyt tarkas-

tuksen, on käynyt jo kohteessa ja tutustunut perin pohjin rakennukseen. Tarkastajalla on 

siis henkilökohtaisesti paremmin perillä rakennuksesta kuin vastaavia palveluja tarjoavat 

yhdistysten puhelinneuvojat. Toki yhdistysten asiantuntijoita voi pyytää tutustumaan pai-

kan päälle rakennukseen ja ainakin PRKK ry:n asiantuntijat tekevät kohdekäyntejä. 

6.2 Tutkimustietoa 

Kuntotarkastaja Lintukankaan kesällä 2020 tekemän kuluttajatutkimuksen tulosten mu-

kaan kyselyyn osallistuneista suuriin osa piti palvelua hyvänä tuotteena ja näkivät että 

siitä voisi olla heille hyötyä. Seuraavaksi luettelo tärkeimmistä kyselyn tuloksista pro-

sentti lukuina siitä mitä kyselyyn vastanneet olivat mieltä. 

• 85% haluaisi kotiaan huollettavan ammattimaisemmin ja säännöllisemmin  

• 67% pitää kotiaan sijoituksen, jonka arvosta tulee pitää huolta 

• 68% omakotitalosta huollon ja korjausten PTS ei ole tehty 

• 64% vastanneiden taloilla ei ole huoltokirjaa 

• 98% oli sitä mieltä, että talon huollot on dokumentoitu ja tallennettu järjestelmäl-

lisesti 

• 96 % oli pitää tärkeänä, että sama asiantuntija palvelee Omakoti-huolenpitosopi-

muksen aikana, joka on tehnyt tarkastuksen kohteeseen 
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Kyselyn vastauksista selvisi myös, että vuoden pituista sopimusta pidetään lyhyenä ver-

rattuna talon elinkaaren pituuteen. Esitettiin huoli myös siitä, että mitä jos firma menee 

konkurssiin, niin miten dokumenttien ja palvelun jatkuvuuden käy. [2.] 
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7 Palvelunsisällön selvittäminen ja muuta huomioitavaa 

Palvelunsisällön selvittämisestä ei ole Kuntotarkastaja Lintukankaalla erityistä ohjeis-

tusta vielä. Yhtenä selvitystyönä opinnäytetyössä lähdettiin selvittämään kohtia, joilla 

pystytään selvittämään palveluntilaajan tarpeita mahdollisimman tarkasti. Jotta voidaan 

palvella asiakasta oikealla, tavalla tulee Omakoti-huolenpitosopimuksen solmimisen yh-

teydessä selvittää missä asioissa omakotitalon omistajan tarvitsee apua ja neuvoja ta-

lonpidossa sekä selvittää, mikä on rakennuksen nykykunto ja mitä ovat kaikki talon yllä-

pitoon liittyvät tärkeimmät huollot.  

7.1 Omakotitalon omistajan tarpeiden selvitys 

Omakotitalon omistajan tarpeet talon ylläpitoon liittyen tulee selvittää haastattelemalla. 

On selvitettävä tietääkö omistaja mitä kaikkea hänen omistamansa talon vuosittaisiin 

huoltoihin kuuluu ja kuinka paljon hänellä on valmiuksia itse tehdä huoltoja ja korjauksia? 

Sekä pyrkiä hahmottamaan missä asioissa tulevaisuudessa asiakas tulee olemaan yh-

teydessä Omatarkastajaan. Saatujen tietojen pohjalta voidaan myös etsiä asiakkaalle 

tarvittavia yhteistyökumppaneita tuleviin huoltoihin ja korjauksiin. 

7.2 Omakotitalon ylläpidon tarpeet 

Rakennuksen nykykunto tulisi selvittää aluksi joko kuntotarkastuksen tai kodin kunnon 

alkukartoituksen yhteydessä. Mikäli on saatavilla talon huoltokirjaan, tulisi tehtyihin huol-

toihin ja remontteihin perehtyä. Alkuhaastattelulomakkeen täyttämällä ja sen vastauksia 

analysoimalla voidaan selvittää mihin talon asioihin asiakas toivoo saavansa neuvoa ja 

räätälöidä itse palvelua kohteeseen sopivaksi. Asiakkaan kanssa tulisi käydä läpi oma-

kotitalon huoltotoimenpiteet rakennusosittain, mikäli asiakkaalle ne eivät ole hänelle en-

nestään tuttuja. Samalla tulee selvitettyä missä laajuudessa omistaja kykenee itse teke-

mään tarvittavia huoltoja. 

7.3 Omakotitalon ylläpidon strategian valinta 

Strategian valinta on tärkeää, koska siinä määritellään muun muassa, mitkä ovat tär-

keimmät korjauksen ja mitä täytyy ensimmäisenä ryhtyä tekemään pois alta, jos sellaisia 

on olemassa. Asumismukavuuteen liittyviä remontteja ei kannata ensimmäisenä aloittaa, 

jos ulkopuolinen kosteus pyrkii sisälle puutteellisien rakenteiden vuoksi. Myös rahoituk-
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sen riittävyys ja remontin ajoitus ovat tärkeitä asioita pitää mielessä strategian valin-

nassa. Ei ole suotavaa, että remontoiminen jää kesken säiden tai rahan loppumisen 

vuoksi. 

Strategian valintaan liittyy myös, minkä tasoista ylläpitoa talon omistaja tavoittelee. Ha-

luaako omistaja kohottaa rakennuksen kuntoa tai ominaisuuksia vai ylläpitää nykyistä 

tasoa vai käytetäänkö joku rakennusosa hallitusti loppuun ja valmistaudutaan sen uusi-

miseen tulevaisuudessa. 

Jos talosta ei ole olemassa huoltokirjaa olisi hyvä ehdottaa sen laatimista huolenpitoso-

pimuksen yhteydessä, sillä huoltokirjan laatimisella saavutetaan taloudellisia etuja asun-

non myymisen yhteydessä sekä ylläpidon seurannan kannalta. 

7.4 Muuta huomioitavaa 

LähiTapiolan rakennusvahinkotarkastajan Ari Moilasen haastattelussa [19] nousi esille, 

tulisi suositella omakotitalon asukkaille, että he tarkastaisivat oman vakuutusyhtiönsä 

vakuutusehtojen suojeluohjeet ja toimisivat siinä annettujen ohjeiden mukaan. Suoje-

luohjeissa on tavallisimpia varotoimenpiteitä, joilla vahingon synty pyritään estämään tai 

vahingon laajuutta pienentämään. Suojeluohjeiden laiminlyönti voi aiheuttaa sen, ettei 

korvausta makseta tai se maksetaan alennettuna.  

Vakuutusyhtiö Ifin Kodin Omaisuusvakuutusehdoissa suojeluohjeissa kohdassa 5.4 ja 

5.5 kuvaillaan, kuinka vakuutuksenottajan tulee suojella rakennustaan luonnonilmiöitä ja 

vuotovahinkojen varalta. 

Liite 2 Kodin Omaisuusvakuutusehdot.  5.4 Luonnonilmiövahinkojen torjunta ja 5.5 
Vuotovahinkojen torjunta 

Vakuutusyhtiöt eivät maksa korvauksia tilanteessa jossa katon kunto on laiminlyöty ja 

sen vuoksi katto on alkanut vuotamaan, mutta jos katto rikkoutuu myrskyn voimasta, niin 

silloin on mahdollista saada korvauksia. 

Rakennusvahinkotarkastaja Ari Moilanen myös suosittelee, että asunto-osakeyhtiöiden 

osalla tulisi selvittää kiinteistön vastuunjakotaulukosta kenelle kaikille jakautuu kiinteis-

tön ylläpitoon liittyvät eri tehtävät. Esimerkiksi keittiön lavuaarin hajulukkoa ei saa välttä-

mättä itse puhdistaa. Sen puhdistamista varten tulisi olla yhteydessä huoltoyhtiöön. 
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7.4.1 Tiedonkeräys menetelmät 

Kuntotarkastus+ palvelun yhteydessä käytetään tiedon keräykseen kuntotarkastuksen 

tiedonkeräysmenetelmiä. Tehdyn kuntotarkastuksen jälkeen on kohteesta tehty kunto-

tarkastusraportti, joka on käytettävissä tarkastajan apuna myöhemmin. Pelkän Omakoti- 

huolenpitosopimuksen tilauksen yhteydessä on tehtävä kodin kunnon alkukartoitus. Tar-

kastaja voi käyttää alkukartoituksessa samoja menetelmiä kuin kuntotarkastusta tehtä-

essä. Asiakkaan tarpeiden selvittämisen apuna voidaan käyttää myös Omakoti-huolen-

pitosopimuksen asiakkaan alkuhaastattelulomaketta. Siinä selvitetään, minkä tyyppi-

sissä asioissa asiakas tarvitsee neuvoja ja asiakkaan suunnitelmia tulevien korjausten 

ja huoltojen suhteen. Samalla selvitetään myös, onko tarvetta huoltokirjalle, PTS:n laati-

miselle ja talon dokumenttien säilyttämiselle. 

7.4.2 Dokumentointi 

Tarkastaja kerää kohteesta itselleen tarvittavat muistiinpanot tietokantaan omaksi kan-

sioksi. Kansion tietoja apuna käyttäen tarkastaja voi antaa neuvoja asiakkaalle muistiin-

panoihin pohjautuen. Koska huolenpitosopimukseen ei kuulu erillistä kirjallista raporttia, 

riittää että tarkastaja tekee itsellensä riittävän selkeät muistiinpanot kohteesta.  

Kohteen piirustukset tallennetaan myös tarvittaessa Kuntotarkastaja Lintukankaan tieto-

kantaan. Vanhoista piirustuksista otetaan valokuvat tai olemassa olevat digikuvat tallen-

netaan tietokantaan. 
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8 Kehitysehdotukset 

Palvelua tulisi olla mahdollista räätälöidä erilaisten asiakkaiden tarpeiden mukaan. Asi-

akkaiden erilaisten tarpeiden ja palvelun sisällön määrittelemisen avuksi opinnäytetyön 

tuotteena kehitettiin alkuhaastattelulomake. Alkuhaastattelulomake on työkalu, jolla ke-

rätään tietoa asiakkaasta ja niistä apukeinoista, joilla voidaan edistää talon suunnitelmal-

lista ylläpitoa. 

Liitteessä 3 Omakoti-huolenpitosopimuksen alkuhaastattelulomake. 

Omakoti-huolenpitosopimuksen sopimuskausi voisi olla pituudelta eri mittainen riippuen 

millaiseen tarpeeseen palvelua tarjotaan. Vuoden mittainen sopimuskausi on hyvin lyhyt, 

kun ajatella koko rakennuksen elinkaarta. Lyhyt vuoden kestävä sopimuskausi voi pal-

vella uutta omakotitalon omistajaa, jos hän on suunnittelemassa remonttia heti alkuun. 

Pidemmät sopimuskaudet voisivat olla esimerkiksi 3–5 pituisia jolloin palveluun ei vält-

tämättä kuuluisi aina vuositarkastusta vaan tarkastus voisi olla pidemmällä aika välillä. 

Tapaamisia tai neuvontaa omistajan kanssa voisi olla pidemmällä sopimuskaudella sa-

man verran kuin intensiivisemmällä vuoden pituisella sopimuskaudella. Tämä tarpeen 

laatu ja määrä tulisi pystyä määritellä mahdollisimman hyvin sopimuksen alkuvaiheessa. 

Välttämättä kaikkien asiakkaiden kohdalla ei ole tarpeellista antaa neuvontaa usein, kun 

taas joillekin asiakkaille pitää antaa useammin neuvontapalveluita.  

Palvelun yhteydessä voitaisiin tarjota asiakkaille erikseen muita talonpitoon liittyviä pal-

veluita, jos ne ovat tarpeen. Esimerkiksi huoltokirjan, energiatodistuksen tai PTS:n laati-

mista. Joillekin asiakkaille saattaa riittää pelkkä talon dokumenttien tallennus ja tämäkin 

palvelu olisi hyvä pystyä tarjoamaan erillisenä tuotteena. Palvelun räätälöiminen tulisi 

olla mahdollista asiakkaan tarpeiden mukaan ja palvelun hinta neuvoteltavissa palvelun 

sisällön mukaan. 
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9 Yhteenveto 

Tutkimus aloitettiin tutustumalla teknisen alan kirjallisuuteen koskien omakotitalojen 

huoltoja sekä tekemällä havaintoja työharjoittelun aikana kesällä 2021 Kuntotarkastaja 

Lintukankaalla. Syyskuun aikana tehtiin haastatteluja rakennusalan asiantuntijoille, va-

kuutusyhtiöille sekä tutustuttiin Kuntotarkastaja Lintukankaalta saatuihin materiaaleihin. 

Tutkimuksen tehtävänä oli tuottaa lomake millä kerätään ennakkotietoja Omakoti-huo-

lenpitosopimus asiakkaan palvelun tarpeesta. Tuloksena kehitettiin kyselylomake, jonka 

avulla pyritään selvittämään tarkemmin minkä tyyppistä neuvontaa tai muita talonpitoon 

liittyviä palveluita Omakoti-huolenpitosopimus asiakas tarvitsee. Havaittiin että raken-

nuksen kuntoa koskevat tiedot voidaan kerätä kodin kunnon alkukartoituksessa samoilla 

menetelmillä kuin kuntotarkastusta tehdessä eli kohdekäynnin ja jo olemassa olevan tie-

donkeräyslomakkeen avulla. 

Tutkimuksessa tehtyjen havaintojen perusteella voidaan sanoa, että Omakoti-huolenpi-

tosopimus on hyvä konsepti, jolla tarjotaan neuvontapalveluita omakotitalon omistajille 

talon ylläpitoon liittyen. Asuntokaupan yhteydessä palvelua tarjottaessa sillä saadaan 

lisäarvoa kuntotarkastukselle ja voidaan palvella ostajaa vielä tarkastuksen jälkeen. Ny-

kyään uudemmat talot ovat yhä useammin täynnä modernia tekniikkaa ja järjestelmien 

huollot vaativat asiantuntijapalveluita yhä enemmän. Yhä harvempi talonomistaja ei vält-

tämättä osaa yksin ylläpitää monimutkaista ja teknistä omakotitaloaan. Eikä hänellä vält-

tämättä ole peruskädentaitoja, joita aina silloin tällöin tarvitaan talon kunnon ylläpitä-

miseksi. Myös tilanteessa, jossa on kyseessä vanhempi rakennus, on rakennuksen ny-

kykunto saatava mahdollisimman tarkasti selville ennen kuin ryhdytään suunnittelemaan 

tehtäviä remontteja. Vanhemmalle rakennuskannalle olisi hyvä myös saada tehtyä ajan-

mukaiset huoltokirjat. Tarvitaan neuvoa kunnostustoimien tärkeysjärjestyksen priorisoin-

nissa, toteutustavan valinnassa, vinkkejä tekijöistä ja apua urakoitsijoiden tarjouksien 

vertailussa. Talonpidon suunnitelmalliseen ylläpitoon on siis tarvetta olemassa olevilla 

markkinoilla.  

Markkinoilla on olemassa Omakoti-huolenpitosopimusta vastaavia rakentamiseen ja ta-

lon huoltoihin liittyviä neuvonta palveluita. Neuvontaa on saatavilla rakennusasiantunti-

jayhdistyksiltä jäsenmaksun hinnalla. Omakoti-huolenpitosopimus voi erottautua mark-

kinoilta sillä, että kuntotarkastaja on käynyt tutustumassa henkilökohtaisesti kohteeseen 

paikan päällä ja että palvelua tarjotaan kuntotarkastuksen lisäpalveluna ja ollaan ostajan 
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tukena tarvittaessa kauppojen jälkeen. Tarkastaja tuntee rakennuksen tällöin paremmin 

kuin puhelinneuvoja. Palvelun sisällössä tutkimuksen perusteella voisi olla vielä kehitet-

tävää, kuinka sillä voitaisiin vastata erilaisten talonomistajien tarpeisiin. Myös hinnoitte-

lun räätälöinnistä eri asiakkaiden tarpeisiin tulisi olla mahdollista yhden kiinteän hinnan 

sijaan. 

Omakoti-huolenpitosopimuksen yhteydessä nähdään myös mahdollisuus vaikuttaa ih-

misten suunnitelmalliseen talonpitoon laajemmin. Sopimuskauden aikana voidaan tar-

jota apua huoltokirjan tekemisessä ja mahdollisuutta tehdä pitkän tähtäimen suunnitelma 

talon korjausten ja huoltojen suhteen sekä valistetaan talonomistajaa talon huoltoon ja 

ylläpitoon liittyvissä asioissa. 

Tutkimuksessa käsiteltyjä ja sen aikana selvinneitä asioita voidaan käyttää Omakoti-

huolenpitosopimus tuotteen viimeistelyssä ennen kuin tuote tulee talonomistajien tilatta-

vaksi. 
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Omakoti-huolenpitosopimus alkuhaastattelulomake 
 

Kiinteistön tiedot: Kuten kuntotarkastuksen tiedon keräyslomakkeessa 

 

Kysymykset liittyen palvelun räätälöimiseen: 

 
1. Onko kiinteistöönne tehty kuntotarkastus tai onko rakennuksen kuntoa muuten 
arvioitu lähiaikoina? 
 

Kyllä:  Ei:  En osaa sanoa:  

Ajankohta ja tekijä  

Kuntoarvio:  Kuntotar-

kastus 

 Kosteustarkas-

tus tai mittaus: 

 

Kuntotutkimus:  Radon-

mittaus: 

 Muu selvitys:  

 

 

2. Tilaatteko osana OKHS palvelua talon dokumenttien tallennus palvelun? 
 

Kyllä:  Ei:  

 

3. Onko kiinteistöstä olemassa huoltokirjaa tai muuta dokumenttia tehdyistä huol-
loista ja korjauksista? 
 

Kyllä:  Ei:  

Sähköinen:   Painettu-

kirja: 

 Muu:  

 

4. Haluatteko tilata huoltokirjan osana OKHS? 
 

Kyllä:  Ei:  

 Kuntotarkastuksen haastattelulomakkeen täyttö tai vastaa-

vien tietojen keräys muulla tavalla, mikäli vastaus on ei 
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5. Onko kiinteistöllenne tehty voimassa oleva PTS? 
 

Kyllä:  Ei:  En osaa sanoa:  

Ajankohta ja laatija: 

 

 

 

 
6. Haluatteko kiinteistöllenne tehtävän PTS:n? 
 

Kyllä:  Ei:  

 

 

7. Minkä tyyppisissä asioissa tarvitsette neuvoa liittyen kiinteistön ylläpitoon? 
 

 

 

 

8. Oletteko suunnittelemassa tai aloittamassa lähiaikoina merkittäviä korjaus- tai 
muutostöitä kiinteistöönne? 
 

Kyllä:  Ei:  En osaa sanoa:  

 

9. Tarvitsetteko apua korjaus- tai muutostyön suunnittelussa? 
 

Kyllä:   Ei:  

 

10. Tarvitsetteko apua urakoitsijan kilpailutuksessa tai valinnassa? 
 

Kyllä:  Ei:  
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11. Kuinka pitkän OKHS sopimuskauden haluatte valita? 
 

1 vuosi 2 vuotta 3 vuotta 4 vuotta 5 vuotta En osaa  sanoa 

 

 
12. Muuta tietoa mitä haluatte kertoa kiinteistöön liittyen? 
 

 

 

13. Muuta tietoa mitä haluatte kertoa palveluun liittyen? 
 

 

 

 


